
 
DECRETO Pagina: 1 di 7 

Oggetto: Decreto d’urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI relativo alla 
prima variazione al bilancio preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 in termini di 
competenza e di cassa ed al preventivo decisionale triennale 2020-2022 in termini di competenza 
per la realizzazione delle iniziative nell’ambito del programma MIRROR COPERNICUS. 

  
  
  
  

MOD.ASI-AIP-C1  

IL PRESIDENTE 
VISTI:  
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” 
e ss.mm.ii.;  

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e ss.mm.ii.;  

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 
e ss.mm.ii.;  

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii., in particolare: 
a) l’art. 6 comma 2, lettera c) che recita: “[il Presidente] adotta, sentito il Direttore generale, i 

provvedimenti d'urgenza, di competenza del Consiglio di amministrazione, da sottoporre alla 
ratifica nella prima riunione utile del consiglio stesso”; 

b) l’art 7, comma 2, lettera lett. d) che recita: “[il Consiglio di amministrazione] ratifica i 
provvedimenti d'urgenza adottati dal Presidente”; 

- il Regolamento di Organizzazione entrato in vigore il 22 febbraio 2018;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità entrato in vigore il 27 gennaio 2018;  
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018;  
- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 

Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 119/2016 del 25 luglio 2016;  
- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 

amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;  
- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 

Performance 2020-2022 approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020;  

- VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ASI n. 118/2019 del 20 dicembre 
2019 di approvazione del “Preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 in termini di competenza 
e di cassa e preventivo decisionale triennale 2020-2022 in termini di competenza”; 

- VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ASI n. 71/2020 del 15 aprile 2020 
di approvazione del “Rendiconto finanziario decisionale e gestionale dell’esercizio finanziario 2019”, 
dal quale si evince un avanzo d'amministrazione alla fine dell'esercizio 2019 di euro 
472.972.744,90, di cui parte vincolata euro 347.527.341,47 e parte disponibile euro 125.445.403,43; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- VISTA la Delibera del Consiglio di amministrazione dell’ASI n. 67/2020 del 24 marzo 2020 di 
nomina del Dott. Fabrizio Tosone a Direttore Generale reggente dell’Agenzia Spaziale Italiana;   

asi.AOO_ASI_2.Decreti del Presidente.R.0000015.11-05-2020



 
DECRETO Pagina: 2 di 7 

Oggetto: Decreto d’urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI relativo alla 
prima variazione al bilancio preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 in termini di 
competenza e di cassa ed al preventivo decisionale triennale 2020-2022 in termini di competenza 
per la realizzazione delle iniziative nell’ambito del programma MIRROR COPERNICUS. 

  
  
  
  

MOD.ASI-AIP-C1  

VISTA la Relazione prot. CI-UOT-2020-050 del 7 maggio 2020 presentata dall’Unità Osservazione 
della Terra che illustra la finalità di tale variazione e in particolare motiva il carattere di urgenza di 
prevedere a bilancio le risorse finanziarie necessarie per dare avvio all’iniziativa “Sistema IA-MSGS” 
finalizzata alla realizzazione del programma Mirror Copernicus, da realizzarsi mediante la 
sottoscrizione di un Accordo Attuativo tra l’Agenzia Spaziale Italiana e DGPICPMI MISE nell’alveo 
del vigente Accordo Quadro n. 2018-5-Q del 6 febbraio 2018; in particolare Il MISE ha segnalato 
l’urgenza di avviare le procedure di affidamento delle attività del programma Mirror Copernicus, 
e, congiuntamente, gli sviluppi di responsabilità dell’ASI, visti i limiti di tempo nell’impiego dei 
fondi strutturali, al cui pieno utilizzo le Regioni hanno condizionato l’adesione al programma e 
chiede di finalizzare il prima possibile la firma dell’accordo attuativo che rende possibile l’avvio 
delle procedure di affidamento. L’emergenza COVID-19 richiede inoltre la massima sollecitudine 
nella realizzazione delle attività (in kind) realizzate dall’ASI che rispondono all’esigenza di fornire 
dati di Osservazione della Terra in near-real time e da più sorgenti necessari a supportare tecnici e 
decisori politici anche nelle azioni di mitigazione della pandemia. L’attività risponde anche 
all’esigenza di sostenere urgentemente un settore economico fondamentale permettendo lo sviluppo 
di attività di un notevole numero di PMI a 
cui vengono resi disponibili i dati in formato adatto allo sviluppo di software applicativi innovativi. 
 
VISTA la predetta relazione prot. CI-UOT-2020-050 del 7 maggio 2020 da cui si evince inoltre che: 
- con l’Accordo Quadro n. 2018-5-Q.0 del 6 febbraio 2018 tra l’ASI e il Ministero dello Sviluppo 

Economico - Direzione generale per la politica industriale, la competitività e le Piccole e Medie 
Imprese (DGPICPMI) è stata avviata una collaborazione nel campo spaziale finalizzata al 
raggiungimento degli obiettivi dell’Asse I Space Economy del Piano operativo imprese e 
competitività FSC 2014-2020, approvato dal CIPE, con Delibera n. 52 del 1° dicembre 2016, 
mediante la realizzazione, congiunta e coordinata, di iniziative, attività e programmi, che si 
realizzeranno tramite specifici Accordi Attuativi. L’Accordo Quadro n. 2018-5-Q.0 del 6 febbraio 
2018 tra l’ASI e il Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione generale per la politica 
industriale, la competitività e le Piccole e Medie Imprese (DGPICPMI) ha una durata di cinque 
anni, rinnovabile tacitamente alla prima scadenza per altri cinque anni e mediante apposito atto 
scritto alla seconda scadenza per ulteriori cinque anni; 

- in data 5 maggio 2020 il Comitato di Supervisione di cui all’articolo 4 dell’Accordo Quadro, ha 
definito con proprio verbale in pari data, il budget previsionale (cifre in M€) d'impiego delle 
risorse, a copertura degli oneri della presente iniziativa, riportato nella tabella seguente: 

 
 
 



 
DECRETO Pagina: 3 di 7 

Oggetto: Decreto d’urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI relativo alla 
prima variazione al bilancio preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 in termini di 
competenza e di cassa ed al preventivo decisionale triennale 2020-2022 in termini di competenza 
per la realizzazione delle iniziative nell’ambito del programma MIRROR COPERNICUS. 

  
  
  
  

MOD.ASI-AIP-C1  

Attività/Anno 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 TOT 

Realizzazione IA-MSGS 
(FsC) 10,00 20,00 15,00 15,00 10,00 10,00 5,44 85,44 

Gestione realizzazione (FsC) 
0,5 2,5 2,5 0,5 0,4 0,4 0,2 7,0 

Azione congiunta di 
Accompagnamento (FsC) 0,30 1,00 1,00 0,20 0,00 0,00 0,00 2,5 

Contribuzione in kind ASI 
(azione congiunta di 
accompagnamento) 

1,96 9,25 9,25 0,00 0,00 0,00 0,00 20,46 

TOT 12,76 32,75 27,75 15,7 10,4 10,4 5,64 115,4 

 
TENUTO CONTO che il costo stimato a carico dell’ASI, con finanziamento proprio, per l’avvio di 
tale iniziativa è pari a circa 20,46 M€. In particolare si dovrà procedere:   
- allo sviluppo del Collaborative Ground Segment al fine di specializzarlo su funzionalità necessarie 

al Paese e non altrimenti disponibili, quali la disponibilità dei dati Sentinel 1 e 2 in tempo quasi 
reale. Il sistema verrà completato attraverso l’integrazione di un sistema cloud più robusto ed 
operativo. Per tale sviluppo è stato previsto un budget di 3.700.000,00 Euro; 

- allo sviluppo di una Piattaforma Multimissione di accesso e utilizzo dei dati ASI attraverso il 
Copernicus Market Place (CoMaP). Per tale sviluppo è stato previsto un budget di 12.060.000,00 
Euro. 

- allo sviluppo di una Piattaforma Dimostrativa Multirischio (PDM) in collaborazione con il 
Dipartimento di Protezione Civile, per l’utilizzo dei dati satellitari in tempo quasi reale, 
nell’ambito dell’Accordo Quadro ASI-DPC. Per tale sviluppo è stato previsto un budget di 
4.700.000,00 Euro. 

 
RAVVISATA l’urgenza segnalata dal MISE al fine di avviare le procedure di affidamento delle 
attività del programma Mirror Copernicus e, congiuntamente, gli sviluppi di responsabilità dell’ASI, 
visti i limiti di tempo nell’impiego dei fondi strutturali, al cui pieno utilizzo le Regioni hanno 
condizionato l’adesione al programma. L’emergenza COVID-19 richiede inoltre la massima 
sollecitudine nella realizzazione delle attività (in kind) realizzate dall’ASI che rispondono 
all’esigenza di fornire dati di Osservazione della Terra in near-real time e da più sorgenti necessari 



 
DECRETO Pagina: 4 di 7 

Oggetto: Decreto d’urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI relativo alla 
prima variazione al bilancio preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 in termini di 
competenza e di cassa ed al preventivo decisionale triennale 2020-2022 in termini di competenza 
per la realizzazione delle iniziative nell’ambito del programma MIRROR COPERNICUS. 

  
  
  
  

MOD.ASI-AIP-C1  

a supportare tecnici e decisori politici anche nelle azioni di mitigazione della pandemia. L’attività 
risponde anche all’esigenza di sostenere urgentemente un settore economico fondamentale 
permettendo lo sviluppo di attività di un notevole numero di PMI a cui vengono resi disponibili i 
dati in formato adatto allo sviluppo di software applicativi innovativi. 
 
TENUTO CONTO che non era possibile procedere prima alla finalizzazione dell’Accordo Attuativo, 
poiché il Comitato di Supervisione di cui all’articolo 4 dell’Accordo Quadro si è riunito il 5 maggio 
2020, in attesa che il MISE avesse conferma delle proprie disponibilità finanziarie, conferma avuta 
la scorsa settimana; 

RITENUTO NECESSARIO dare copertura alle attività a carico dell’ASI per tale iniziativa per un 
importo massimo pari a € 20.460.000,00, di cui € 4.360.000,00 comprensivi di IVA e € 16.100.000,00 
non assoggettato ad IVA, a carico del bilancio preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 e 
triennale 2020-2022, secondo la seguente ripartizione: 

 

CAP. CAPDESC OBFU.DESC Variazione 
2020 (€) 

Variazione 
2021 (€) 

Variazione 
2022 (€) 

1.03.02.11.009.06 

Prestazioni tecnico-
scientifiche a fini di 

ricerca -  
Industria non 

imponibile 8 bis 

COLLABORATIVE v.1 
(QRT/NRT) - Sviluppo 200.000,00 700.000,00 700.000,00 

1.03.02.11.009.02. 

Prestazioni tecnico-
scientifiche a fini di 

ricerca -  
Enti senza IVA 

COLLABORATIVE v.1 
(QRT/NRT)  200.000,00 400.000,00 400.000,00 

1.03.02.11.009.04. 

Prestazioni tecnico-
scientifiche a fini di 

ricerca - 
 Industria con IVA 

COLLABORATIVE v.1 
(QRT/NRT) - Operazioni 100.000,00 500.000,00 500.000,00 

1.03.02.11.009.06. 

Prestazioni tecnico-
scientifiche a fini di 

ricerca -  
Industria non 

imponibile 8 bis. 

Piattaforma Multimissione - 
Sviluppo 500.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00 

1.03.02.11.009.02. 

Prestazioni tecnico-
scientifiche a fini di 

ricerca-  
Enti senza IVA. 

Piattaforma Multimissione  100.000,00 500.000,00 500.000,00 



 
DECRETO Pagina: 5 di 7 

Oggetto: Decreto d’urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI relativo alla 
prima variazione al bilancio preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 in termini di 
competenza e di cassa ed al preventivo decisionale triennale 2020-2022 in termini di competenza 
per la realizzazione delle iniziative nell’ambito del programma MIRROR COPERNICUS. 

  
  
  
  

MOD.ASI-AIP-C1  

1.03.02.11.009.04. 

Prestazioni tecnico-
scientifiche a fini di 

ricerca - 
 Industria con IVA. 

Piattaforma Multimissione - 
Operazioni 260.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00 

1.03.02.11.009.02. 

Prestazioni tecnico-
scientifiche a fini di 

ricerca - 
 Enti senza IVA 

PDM 500.000,00 1.700.000,00 1.700.000,00 

1.03.02.11.009.04. 

Prestazioni tecnico-
scientifiche a fini di 

ricerca - 
 Industria con IVA. 

PDM 50.000,00 100.000,00 100.000,00 

2.02.01.05.001.08. Altre Attrezzature 
scientifiche  PDM 50.000,00 250.000,00 250.000,00 

  1.960.000,00 9.250.000,00 9.250.000,00 

  20.460.000,00 

TENUTO CONTO che la copertura è garantita dalla parte disponibile dell’avanzo di 
amministrazione dell’ASI di cui a rendiconto finanziario decisionale e gestionale dell’esercizio 
finanziario 2019, pari a euro 125.445.403,43; 
 
TENUTO CONTO che sulla base di quanto disposto dall’articolo 6, comma 2, lettera c) dello Statuto 
dell’ASI, il Presidente “adotta, sentito il Direttore Generale, i provvedimenti d’urgenza, di competenza del 
Consiglio di Amministrazione, da sottoporre alla ratifica nella prima riunione utile del Consiglio stesso”; 
 
SENTITO il Direttore Generale reggente; 
 
RITENUTO di dover provvedere; 

 
DECRETA 

  
1. di approvare la prima variazione al bilancio preventivo finanziario decisionale e gestionale 

2020 in termini di competenza e di cassa ed al preventivo decisionale triennale 2020-2022 in 
termini di competenza., per euro € 20.460.000,00 secondo la seguente ripartizione: 

 
 
 
 



 
DECRETO Pagina: 6 di 7 

Oggetto: Decreto d’urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI relativo alla 
prima variazione al bilancio preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 in termini di 
competenza e di cassa ed al preventivo decisionale triennale 2020-2022 in termini di competenza 
per la realizzazione delle iniziative nell’ambito del programma MIRROR COPERNICUS. 

  
  
  
  

MOD.ASI-AIP-C1  

CAP. CAPDESC OBFU.DESC Variazione 
2020 (€) 

Variazione 
2021 (€) 

Variazione 
2022 (€) 

1.03.02.11.009.06 

Prestazioni tecnico-
scientifiche a fini di 

ricerca -  
Industria non 

imponibile 8 bis 

COLLABORATIVE v.1 
(QRT/NRT) - Sviluppo 200.000,00 700.000,00 700.000,00 

1.03.02.11.009.02. 

Prestazioni tecnico-
scientifiche a fini di 

ricerca -  
Enti senza IVA 

COLLABORATIVE v.1 
(QRT/NRT)  200.000,00 400.000,00 400.000,00 

1.03.02.11.009.04. 

Prestazioni tecnico-
scientifiche a fini di 

ricerca - 
 Industria con IVA 

COLLABORATIVE v.1 
(QRT/NRT) - Operazioni 100.000,00 500.000,00 500.000,00 

1.03.02.11.009.06. 

Prestazioni tecnico-
scientifiche a fini di 

ricerca -  
Industria non 

imponibile 8 bis. 

Piattaforma Multimissione - 
Sviluppo 500.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00 

1.03.02.11.009.02. 

Prestazioni tecnico-
scientifiche a fini di 

ricerca-  
Enti senza IVA. 

Piattaforma Multimissione  100.000,00 500.000,00 500.000,00 

1.03.02.11.009.04. 

Prestazioni tecnico-
scientifiche a fini di 

ricerca - 
 Industria con IVA. 

Piattaforma Multimissione - 
Operazioni 260.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00 

1.03.02.11.009.02. 

Prestazioni tecnico-
scientifiche a fini di 

ricerca - 
 Enti senza IVA 

PDM 500.000,00 1.700.000,00 1.700.000,00 

1.03.02.11.009.04. 

Prestazioni tecnico-
scientifiche a fini di 

ricerca - 
 Industria con IVA. 

PDM 50.000,00 100.000,00 100.000,00 

2.02.01.05.001.08. Altre Attrezzature 
scientifiche  PDM 50.000,00 250.000,00 250.000,00 

  1.960.000,00 9.250.000,00 9.250.000,00 

  20.460.000,00 

 
 



 
DECRETO Pagina: 7 di 7 

Oggetto: Decreto d’urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI relativo alla 
prima variazione al bilancio preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 in termini di 
competenza e di cassa ed al preventivo decisionale triennale 2020-2022 in termini di competenza 
per la realizzazione delle iniziative nell’ambito del programma MIRROR COPERNICUS. 

  
  
  
  

MOD.ASI-AIP-C1  

2. di prelevare dalla parte disponibile dell’avanzo di amministrazione dell’ASI di cui a rendiconto 
finanziario decisionale e gestionale dell’esercizio finanziario 2019 pari a euro 125.445.403,43, 
l’importo di euro 20.460.000,00. La parte disponile dell’avanzo a seguito di tale prima variazione 
è quindi pari a euro 104.985.403,43; 

 
3. di sottoporre il presente provvedimento all’esame del Collegio dei Revisori dei conti nella prima 

seduta utile al fine di acquisire il prescritto parere in merito alla proposta di variazione; 
 
4. il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di amministrazione dell’ASI nella 

prima seduta utile, ai sensi di quanto disposto dall’art. 7, comma 2, lettera d), dello Statuto 
dell’ASI. 

 
 
      Giorgio Saccoccia      
 
 
 
 
   




